



20% de croissance du chiffre d'affaires au troisième trimestre Confirmation des prévisions annuelles

- Rebond de la croissance des ventes de la division Bateau (+18% au T3)
- Croissance forte de la division Habitat
- Poursuite de la bonne dynamique des prises de commandes
- Lancement d'une série de voiliers de compétition éco-conçus

Forte croissance de l'activité au troisième trimestre

Le Groupe a réalisé au troisième trimestre un chiffre d'affaires de 317,1 millions d'euros, en croissance de 19,9% par rapport à 2021 (+14,3% à taux de change constant), en ligne avec les prévisions annuelles de la dernière communication financière du 28 septembre.

En M€		2022	2021	Variations	
				Données publiées	Change constant
3 ^{ème} Trim.	Chiffre d'affaires	317,1	264,5	19,9%	14,3%
	<i>Bateau</i>	294,2	250,1	17,7%	11,8%
	<i>Habitat</i>	22,9	14,5	57,9%	57,9%
9 mois (1 ^{er} janv - 30 sept)	Chiffre d'affaires	1 032,2	923,3	11,8%	8,6%
	<i>Bateau</i>	842,4	783,3	7,5%	3,8%
	<i>Habitat</i>	189,8	140,0	35,6%	35,6%

La division Bateau a enregistré au troisième trimestre un chiffre d'affaires de 294,2 millions d'euros, en progression de 17,7% (+11,8% à taux de change constant). Cette croissance a été plus forte sur les marchés américains (+30% à taux de change constant), tirée par les segments du *dayboating* (bateaux à moteur jusqu'à 40 pieds). Les ventes en Europe et dans le reste du monde ont progressé de 17% sur le trimestre¹. Les tensions sur les approvisionnements se sont stabilisées sur le troisième trimestre à un niveau inférieur de moitié au pic enregistré lors du premier semestre 2022. Elles restent toutefois nettement supérieures au niveau habituel. Une partie des livraisons reportées sur le second semestre ont été expédiées durant l'été.

Les ventes de la division Habitat se sont élevées à 22,9 millions d'euros au troisième trimestre, traditionnellement le plus faible en raison de la saisonnalité de son activité. Elles ont progressé de +57,9% par rapport à 2021, dont le mois d'août avait été marqué par l'incendie du site de Luçon.

¹ Hors marques CNB Yachts et Monte Carlo Yachts dont le chiffre d'affaires sur le troisième trimestre est en retrait de 14 millions d'euros.

A fin septembre, le chiffre d'affaires du Groupe s'est ainsi élevé à 1032,2 millions d'euros, en croissance de 11,8% par rapport à 2021 (+8,6% à taux de change constant). La division Bateau a été en croissance de 7,5% sur les neuf premiers mois (+3,8% à parités constantes) en raison des tensions sur les approvisionnements qui ont affecté les livraisons du premier semestre, tandis que la Division Habitat a poursuivi sa très forte croissance (+35,6%).

Perspectives

Le Groupe bénéficie d'un carnet de commandes solide à fin septembre 2022, avec des prises de commandes élevées et supérieures à l'année précédente sur ce troisième trimestre. Ce carnet de commandes offre une visibilité plus élevée que celle de 2021 pour les deux activités du Groupe. Pour la division Habitat, la dynamique de l'activité est forte à la fois en France et à l'export. Pour la division Bateau, cette dynamique est alimentée notamment par le succès des nouveaux modèles présentés en 2022, tels que les modèles Lagoon 51, Excess 14 et Beneteau Oceanis 60, qui ont porté les segments voiles lors des salons de rentrée, ainsi que les modèles Prestige X60, M48 et Jeanneau DB43 pour les bateaux moteurs.

Par ailleurs, l'activité « Racing » du Groupe Beneteau a signé avec Multiplast un accord de partenariat pour l'industrialisation, la fabrication et la commercialisation d'une série de voiliers monocoques de compétition. Soutenu par des clubs nautiques internationaux prestigieux, le Jeanneau Sun Fast 30 One Design a pour vocation de devenir une classe One Design de référence pour la course au large. Ce modèle éco-conçu intégrera les matériaux composites les plus avancés de l'industrie nautique en termes d'innovation éco-responsable et permettra en particulier de démontrer dans des conditions exigeantes la fiabilité de la nouvelle résine recyclable développée par Arkema avec le Groupe Beneteau.

Rappel des prévisions pour l'exercice 2022

Dans un environnement macro-économique complexe, le Groupe confirme que son chiffre d'affaires consolidé devrait croître sur l'exercice 2022 de 13% à 16% en données publiées, et prévoit de réaliser un résultat opérationnel courant compris entre 120M€ et 125M€, soit une progression entre 25% et 30% par rapport à 2021 (95,8M€).

Prochaines communications

Le Groupe Beneteau organisera à l'occasion du Salon du Nautique de Paris une Conférence Investisseurs le 5 décembre 2022 à 10h30. Le Groupe reviendra sur l'avancement et les perspectives de son plan Let's Go Beyond et sur le développement de sa démarche RSE, notamment pour la division Bateau.

Le Groupe communiquera après clôture de la Bourse son chiffre d'affaires annuel pour l'exercice 2022 le lundi 13 février 2023 et ses résultats annuels le mercredi 22 mars 2023.

*

* *

LEXIQUE FINANCIER

A taux de change constant : variation calculée sur la base des éléments chiffrés de la période 1^{er} janvier – 30 septembre 2022 convertis au taux de change de la même période en 2021 (1^{er} janvier – 30 septembre 2021).

A PROPOS DU GROUPE BENETEAU

Acteur mondial de référence, le Groupe Beneteau propose, grâce aux dix marques de sa division Bateau, près de 150 modèles de bateaux de plaisance qui répondent à la diversité des usages et des projets de navigation de ses clients, à la voile ou au moteur, monocoque ou catamaran.

A travers sa division Boating Solutions, le Groupe est également présent dans les activités de boat club, location, marinas, digital et financement.

Leader européen de l'habitat de loisirs, les 3 marques de la division Habitat du Groupe offrent une gamme complète de résidences mobiles et de résidences de plein air éco-conçues, répondant aux standards de qualité, confort et praticité.

Fort d'une présence industrielle internationale et d'un réseau commercial mondial, le Groupe compte un effectif de 7 500 collaborateurs, principalement en France, aux Etats-Unis, en Pologne, en Italie et au Portugal.

CONTACTS – GROUPE BENETEAU

RELATION INVESTISSEURS

Clarence DUFLOCQ
c.duflocq@beneteau-group.com
Tel +33 / (0)2 51 26 88 50

CONTACT ACTIONNAIRES

Yannick COICAUD-THOMAS
y.coicaud-thomas@beneteau-group.com
Adresse : 16 bd de la Mer – CS 43319
85803 Saint Gilles-Croix-de-Vie Cedex (France)